
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 201534 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091500034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: AMORIM, D. de S. Fun-
damentos de Sistemática Filogenética. Ribeirão Preto: Holos, 2002.
156p; RUPPERT, E. E.; BARNES, R. D.; FOX, R. S. Zoologia dos
invertebrados: uma abordagem funcional - evolutiva. 7. ed. São Pau-
lo: Roca, 2005; GUYTON, A.C.; HALL, J.E. Tratado de Fisiologia
Médica. 11. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2006. 1115p;

DURAN, J.E.R. Biofísica - Conceitos e Aplicações. 2 ed.
Editora Pearson, 2011. 408p

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2015 - UASG 154042

Nº Processo: 23116005372201515 . Objeto: Contratação de empresa
para recuperação de vias, execução de calçadas e ciclovia Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros RIO GRANDE
- RS. Entrega das Propostas: 15/10/2015 às 15h00

ELENISE RIBES RICKES
Diretora

(SIDEC - 14/09/2015) 154042-15259-2015NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

RETIFICAÇÃO

No extrato de Contrato nº 41/2015 - UFRR, publicado no
DOU de 11/09/2015, seção 3, página 41,

onde se lê: 90.400.880/0001-42,
leia-se: 90.400.888/0001-42.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 154049

Número do Contrato: 49/2011.
Nº Processo: 23112000520201080.
PREGÃO SISPP Nº 86/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência em 12 meses a contar do anteriormente esta-
belecido (01.10.2015). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
19/08/2015 a 01/10/2016. Valor Total: R$210.440,04. Fonte:
112000000 - 2015NE800031. Data de Assinatura: 19/08/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154049-15266-2015NE800108

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 115/2015 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002366201546 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
portaria no campus Araras da UFSCar (dedicação exclusiva de mão
de obra) Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/09/2015 de 08h30
às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rodovia Anhanguera, Km
174 ARARAS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2015 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
25/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponível para download no sistema Com-
prasnet e no site www.ufscar.br

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
p/Seção

(SIDEC - 14/09/2015) 154049-15266-2015NE800108

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 60/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122105061201495 . Objeto: Transferências de recurso
para FAUF subsidiar a gestão administrativa e financeira referente ao
Projeto "Implantação do Curso de Atenção Psicossocial em Álcool e
Drogas do Centro Regional de Referência para Formação em Políticas
sobre Drogas da UFSJ". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dis-
pensa em 14/09/2015. JOSE TARCISIO ASSUNCAO. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 14/09/2015. VALERIA HELOISA KEMP.
Reitora. Valor Global: R$ 364.508,00. CNPJ CONTRATADA :
05.418.239/0001-08 FUNDACAODE APOIO A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO DELREI.

(SIDEC - 14/09/2015) 154069-15276-2015NE900000

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 61/2015 - UASG 154069

Nº Processo: 23122014111201515 . Objeto: Aquisição em caráter
emergencial de hélio líquido para reabastecimento do equipamento de
ressonância magnética nuclear do Campus Centro Oeste Dona Lindu
da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência
de atendimento de situação que pode ocasionar prejuízo e compro-
meter a segurança de pessoas. Declaração de Dispensa em
14/09/2015. JOSE TARCISIO ASSUNCAO. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 14/09/2015. VALERIA HELOISA KEMP. Reitora.
Valor Global: R$ 15.160,00. CNPJ CONTRATADA :
43.843.358/0003-50 AIR PRODUCTS BRASIL LTDA..

(SIDEC - 14/09/2015) 154069-15276-2015NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAIS DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CPD No- 19/2015

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, homologa o concurso público para provimento de cargo
da Carreira de Magistério Superior, CPD 019/2015, publicado no
DOU de 13/05/2015, seção 3, página 52, na área de CULTURAS
ANUAIS E PLANTAS DANINHAS, para o Departamento de Ciên-
cias Agrárias - DCIAG, realizado nos dias 25 a 28 de agosto de 2015,
e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: AMILTON FER-
REIRA DA SILVA, 2º LUGAR: CHRISTIANE AUGUSTA DINIZ
MELO.

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CPD No- 45/2015

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições e considerando o que consta do processo
23122011136/2015-59, RETIFICA o Edital do processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor substituto, CPD 045/2015, na
área de PERCUSSÃO/EDUCAÇÃO MUSICAL, para o Departamen-
to de Música - DMUSI, edital publicado no DOU de 02/09/2015,
seção 3, página 45, em seu item 1.2, onde se lê: "Graduação em
música", leia-se: "GRADUAÇÃO OU PÓS-GRADUAÇÃO STRIC-
TO SENSO EM MÚSICA". REABRE ainda o período de inscrição
do dia 15 a 21 de setembro de 2015.

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO CPD No- 35/2013

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei, no uso de suas atribuições
e em conformidade com o que consta no processo Nº
23122014882/2015-02, retifica a homologação do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, da Univer-
sidade Federal de São João del-Rei, CPD 037/2015, publicada no
DOU de 27/08/2015, seção 3, página 38. Onde se lê: "1º LUGAR:
ANDREZA DE OLIVEIRA HENRIQUE CORTEZ", leia-se: "1º LU-
GAR: ANDREZA DE OLIVEIRA HENRIQUE CORTEZ, 2º LU-
GAR: REGINA CONSOLAÇÃO DOS SANTOS"

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL No- 89, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 016/2015, publicado no D.O.U. e no
Correio de Sergipe em 26/06/2015,conforme informações que se-
guem:

Departamento de Sistemas de Informação / Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
Processo 2 3 11 3 . 0 11 4 1 8 / 2 0 1 5 - 6 5

Matérias de Ensino Sistemas Operacionais, Arquitetura de Computadores e Programação
Disciplinas Sistemas Operacionais, Organização e Arquitetura de Computadores,

Introdução à Ciência da Computação
Resultado Final 1º LUGAR: LEONARDO BEZERRA SILVA JÚNIOR - 58,00

2º LUGAR: BRENO SANTANA SANTOS - 56,85

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 34/2015

Empresas vencedoras: 02.417.059/0001-05- DF-COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA. - itens:
32, 34, 36 e 41, total do fornecedor: R$ 12.745,00 ; 04.954.179/0001-
77- DENTAL ODONTOMED LTDA - EPP , itens:35 e 37, total do
fornecedor: R$ 7.550,00 ; 05.362.071/0001-58- MEDIS COMER-
CIAL ODONTO MEDICA LTDA - EPP , item: 33, total do for-
necedor: R$ 1.599,00; 06.926.016/0001-06- L.M.LADEIRA & CIA
LTDA - ME , itens:17, 24, 25, 26, 27 e 42, total do fornecedor: R$

114.111,50 ,08.188.573/0001-00- ODONTOPAZ PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA - EPP, itens 8,9 e 12, total do fornecedor:
R$16.590,00; 09.020.873/0001-30- FILMEX PRODUTOS MEDI-
COS E ODONTOLOGICOS LTDA, itens: 28,29 e 30, total do for-
necedor: R$ 59.821,60; 33.116.856/0001-86- DENTALEX ODONTO
CIRURGICA LTDA - EPP, itens: 1,2,3,4,5,6,10,16,19,20,23,38,39 e
40, total por fornecedor: R$ 93.089,00; 71.505.564/0001-24- EMIGE
MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, itens: 21 e 22, total por
fornecedor: R$ 15.904,00, VALOR GLOBAL DA ATA: R$
321.410,10.

HELLEN DEISE LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2015) 154050-15267-2015NE080036

PREGÃO Nº 69/2015

Vencedora do grupo 1 LUIZ MELO & CIA LTDA - ME
com o valor total de R$ 645.856,00.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2015) 154050-15267-2015NE800036

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1955/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101001955201536 . Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade prevista em
lei. Declaração de Dispensa em 09/09/2015. IRACY MARTINS DE
AMORIM. Pró-reitora de Administração e Finanças em Exercício.
Ratificação em 14/09/2015. ISABEL CRISTINA AULER PEREIRA.
Vice-reitoria No Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 200.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE
APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 14/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3036/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003036201505 . Objeto: Pagamento de anuidade.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade prevista
em lei. Declaração de Inexigibilidade em 14/09/2015. RAIMUNDO
NONATO NORONHA ALVES. Pró-reitor de Administração e Fi-
nanças. Ratificação em 14/09/2015. MARCIO ANTONIO DA SIL-
VEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 10.000,44. CNPJ CONTRATADA :
10.789.274/0001-65 GRUPO COIMBRA DE DIRIGENTES DE
UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

(SIDEC - 14/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101002434201504 . Objeto: Concessão de Uso Re-
munerada de espaço físico da Universidade Federal do Tocantins no
Campus Universitário de ARRAIAS Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/09/2015 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas Plano Diretor
Norte - PALMAS - TO. Entrega das Propostas: 16/10/2015 às
09h00

CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitaçao

(SIDEC - 14/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154421

Número do Contrato: 27/2013.
Nº Processo: 23402001488201215.
PREGÃO SRP Nº 90/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 03600473000118. Contratado : SANTA LAURA CONSTRU-
TORA LTDA -Objeto: Prorrogação de 15 meses no prazo de vigência
contratual e 12 meses no prazo de execução. Fundamento Legal: Art.
57, ÷1º, II e III da Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/07/2015 a
07/12/2016. Data de Assinatura: 20/07/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154421-26230-2015NE800029

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 550/2014 publicado no D.O. de
30/10/2014 , Seção 3, Pág. 72. Onde se lê: Vigência: 28/10/2014 a
28/10/2015 Leia-se : Vigência: 01/10/2014 a 01/10/2015

(SICON - 14/09/2015) 154421-26230-2015NE800029

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-15T05:51:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




